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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje chemickým experimentům proveditelných v hodinách chemie a

jejich možnému propojení s antickými živly. Na základě písemných pramenů a

kvalitativního výzkumu s žáky druhého stupně sestavuje pokusy tematicky zapadající do

učiva chemie na základní škole. Práce prolíná experimenty s mýtickými příběhy antického

Řecka, se kterými jsou žáci podle výzkumu prováděného pro tuto práci alespoň částečně

obeznámeni. Připraveno bylo celkem osm pokusů, které využívají storytelling k ozvláštnění

výuky chemie.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the chemical experiments that are practicable in the

chemical classes and their possible linkage to antique elements. Based on the written

sources and qualitative research carried out among the pupils of the secondary school, the

thesis composes experiments that thematically correspond with the subject matter included

in the chemical RVP for the secondary school. The text interlocks the experiments and the

mythical stories of Antique Greece, which are fully or at least partly known by the pupils

(according to the research). Eight experiments were prepared altogether. Storytelling is

used to make chemistry more interesting.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje propojení výuky chemie s tématem čtyř antických

přírodních živlů. Toto téma bylo zvoleno z toho důvodu, že se již třetím rokem se věnuji

výuce chemie na víceletém gymnáziu, tedy na úrovni střední a základní školy. Místy se

setkávám s odmítavým postojem žáků k chemii, a právě přidáním pokusů spojených s dalším

tématem, konkrétně antikou, se pokouším tento přístup žáků změnit.

Cílem práce je připravit sadu pokusů spojujících chemii s antickými živly. Pokusy

jsou propojitelné s tématy doporučenými v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání (RVP ZV). Experimenty mají být proveditelné ve školních podmínkách tak, aby

je opravdu bylo možné provést v rámci hodin chemie, nebo při laboratorních cvičeních.

Oporou každého experimentu je mýtus, který je následně pokusem dokreslen tak, aby zvýšil

atraktivitu daného jevu.

Jako hlavní zdroje mýtů a mýtických postav byly pro tuto bakalářskou práci zvoleny

publikace Staré řecké báje a pověsti od Eduarda Petišky (1958) a Řecké mýty od Roberta

Gravese (2004). Pro praktickou využitelnost pokusů práce vychází z předpokladu, že žáci

základní školy mají alespoň elementární znalosti antiky, antických božstev a mytologie. Pro

hlubší pochopení mytologické tematiky se nachází v bakalářské práci kapitola věnující se

právě antickému Řecku a jeho vývoji. Na tu navazuje popis vývoje antického řeckého

náboženství z pohledu historického a filozofického.

V rámci bakalářské práce proběhl i kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného

rozhovoru, díky kterému jsme získali dodatečné informace o vztahu žáků k chemii. Kromě

něj měl rozhovor také ověřit, jak rozsáhlé jsou znalosti žáků základní školy v oblasti antiky

a řecké mytologie. Pro účely této bakalářské práce by bylo kontraproduktivní zatěžovat žáky

dalšími novými vědomostmi, které si nespojí s ničím známým. Poznatky z kvalitativního

průzkumu jsou všechny sepsány v kapitole Sběr informací o vztahu žáků k chemii a antické

mytologii. Rozhovory je možné nalézt v Příloze 1.

V závěru práce shrnuje jednotlivé podklady využité ke zpracování bakalářské práce a

jejich dopad na navržení experimentů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Výuka chemie

1.1 Význam výuky chemie

Chemie je jedním ze základních oborů důležitých pro pochopení fungování celého

světa. Provází každého člověka celý jeho život, každý den, přestože si to ne zcela každý

uvědomuje. Veškeré přeměny našeho životního prostředí, ve kterém se nacházíme, jsou na

mikroskopické úrovni ovlivňovány interakcemi jednotlivých částic každé látky, ze kterých

se skládá živá a neživá příroda, ale také její součásti stvořené člověkem (slitiny, stavební

materiály, plasty, elektronika) (Mareček et al. 1998). Je proto důležité, aby si žáci

uvědomovali, co přesně znamenají jim prezentované informace a mohli o nich samostatně

přemýšlet. Vědomosti nabyté během výuky chemie mohou pomoci žákům orientovat se v

obrovském množství informací nejen z oblasti životního prostředí, ale také výživy,

udržitelného způsobu hospodaření s odpadem a mnoha dalších tématech.

Při výuce chemie si žáci procvičují analytické a logické myšlení při tvorbě vzorců a

souvislostí mezi nimi (rozhovor s žákem Z11). Ovšem chemie se pro žáky neobejde ani bez

memorování určitého objemu informací (rozhovor s žákem Z3). Ale právě základní

poznatky, které je třeba si osvojit a naučit se s nimi manipulovat, mohou žáci získávat právě

cestou prezentovaných experimentů nebo badatelské výuky.

Podle školních vzdělávacích programů (ŠVP) mnoha základních škol začíná výuka

chemie až v osmém ročníku. Proto má možnost stavět na znalostech, které žáci získávali

během prvních sedmi let výuky v jiných předmětech. Díky tomu, že chemie popisuje

základní stavební látky, které tvoří svět kolem nás, může tento předmět propojovat znalosti,

které žáci již mají z jiných oborů. Pomáhá žákům ujasnit si a urovnat vědomosti a zkušenosti,

které měli možnost vstřebávat ve škole, v rodině ale i z jiných informačních kanálů.

1 Z1 – Z11 jsou označení žáků, se kterými byl proveden rozhovor pro účely této bakalářské práce. Podrobněji

se těmto rozhovorům věnuji v kapitole 6
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1.2 Problémy výuky chemie

Chemie patří mezi přírodovědné předměty, které jsou, jako skupina, mezi žáky často

neoblíbené z mnoha důvodů. Mezi ně patří například složitost látky, příliš mnoho

abstraktních pojmů, nedostatečné propojení se skutečným světem nebo vysoké nároky na

studenty (rozhovor s žákem Z2).

Podle výzkumu Dopity et al. (2008) vztahu žáků k vyučovacím předmětům byla v

roce 2006 většina přírodovědných předmětů umístěna od desátého místa níže (matematika

10., fyzika 13., chemie 14.), přestože některé se umístili z celkových 14 předmětů na vyšších

příčkách, jako například přírodopis (2.). “...průměrná známka z matematiky byla ve

výběrovém souboru 2,04, z chemie 1,76, z přírodopisu 1,61 a z fyziky 1,58” (Dopita et al.

2008). Z těchto informací plyne, že známka, kterou studenti z předmětu dostávají, není přímo

spojená s jejich vztahem k předmětu. Dalšími důležitými faktory je srozumitelnost látky,

množství informací, které žáci získávají a propojení s běžným životem žáků.

Chemie se podle oblíbenosti propadla mezi lety 2006 a 2008 o čtyři místa (ze 14

hodnocených předmětů). Nepatří mezi nejhůře umístěné předměty, ale její pozice není mezi

nejoblíbenějšími (Dopita et al. 2008).

Jednou z možných příčin propadu popularity chemie by mohla být míra prováděných

pokusů během vyučovacích hodin. V knize Zájem žáku základních a středních škol o

fyziku, chemii a matematiku (Dopita et al. 2008) můžeme zjistit, že podle výzkumů došlo

mezi lety 2006 a 2008 ke snížení častého využívání pokusů v hodinách přírodovědných

předmětů ze 31 % (2006) na 20,5 % (2008) (Dopita et al. 2008).

Učební předměty, do kterých jsou zahrnovány odkazy reálného a praktického života,

mají kladnější odezvu, protože si žáci dovedou představit jejich využití ve svém budoucím

vzdělávání a budoucí kariéře (rozhovor s žákem Z8). Chemické přeměny a procesy, které

neustále probíhají kolem nás, jsou podstatou výuky chemie. Díky tomu má tento předmět

dobrý potenciál v předávaní vědomostí souvisejících s každodenní lidskou činností.

1.3 Metody zatraktivnění výuky chemie

U některých témat vyučovaných na základní škole žáci často velice snadno

postřehnou, jakým způsobem jsou propojená s každodenním životem. V těchto případech
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jsou si žáci schopni popisované jevy a vlastnosti látek představit a vybavit na základě

příkladů z domova, se kterými se denně setkávají. Snadno přijímané jsou také chemické

procesy v domácnosti běžné, které žáci mohou s rodiči ověřovat v průběhu obvyklého

fungování domácnosti (Rusek 2013). Přesto se i v těchto převážně snadno srozumitelných a

představitelných tématech najdou informace, jejichž ověření je poněkud složitější nebo

vyžaduje specifický přístup.


[…]


6.3.4.6 Odkud pochází znalosti žáků o antice

Aby mohl sloužit mýtický příběh jako k podpůrný prostředek, který přiblíží žákům

dané téma, je potřeba aby s antikou bylo seznámeno co nejvíce žáků. Jak vychází z výpovědí

žáků, téma mýtů a antického Řecka je probíráno během hodiny dějepisu a literatury. Jelikož

seznámení potvrzují i žáci z osmé třídy, je možné tvrdit, že všichni žáci základní školy

získávají během výuky základní povědomí o antické mytologii.

Odkud ses dozvěděla věci, které víš o antické mytologii?

„Už na základce když jsme četli ty starý řecký báje a pověsti to jsme četli takový jako

ty dětský (Z2)“

„Já jsem měla hodně dobrej dějepis na základní škole a hodně dobrou pani učitelku

na češtinu, takže to mam podle mně ze základní školy. (Z6)“

6.3.4.7 Povědomí o některých jménech vyskytujících se v pokusech navržených v

praktické části této bakalářské práce

Tyto otázky se věnují jednotlivým postavám vyskytujícím se v antické mytologii.

Gaia, Uranos a Okeanos jsou postavy, které se téměř nevyskytují ve Starých Řeckých bájích

a pověstech od Eduarda Petišky a také nepatří mezi finální olympské bohy. To by, vzhledem

k předchozí otázce vysvětlovalo, proč jejich jména většinou respondentům nic neříkala.
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Pro ilustraci obeznámenosti některých žáků s antikou přikládám některé správnější

odpovědi žáků.

Kdo byla Gaia?

„Není to něco jako se zemí? (Z6)“

Kdo byl Uranos?

„Měl společně s Gaiou děti (Z7)“

Kdo byl Okeanos?

„Rozhodně něco společnýho s vodou. (Z3)“

Prometheus je postava, která vystupuje v mýtech probíhajících za vlády posledních

olympských bohů a vyskytuje se ve sbírce od Eduarda Petišky. S jeho příběhem byli žáci

vesměs seznámeni a věděli i detaily o jeho činech.

Kdo byl Prometheus?

„Dával lidem věci ze shora z Olympu, například oheň. (Z10)“

„Prometheus byl ten, co vlastně pomohl lidem, aby začali život na zemi a byl za to

potrestán. (Z3)“

„Myslím, že jim (lidem) dal oheň. (Z2)“

Jak byl Prometheus potrestán?

„Zavěsili ho na skálu a každý den tam přilétal orel. (Z10)“

„Myslím, že ho přivázali na tu skálu a nevím kdo, ale přiletěl tam nějaký pták a kloval

do něj. (Z2)“

6.4 Závěr z rozhovorů

Rozhovory se žáky mi umožnily zjistit, která témata jsou problematická a většinou

potvrdila výsledky výzkumu z roku 2013. Žáci nemají ryze pozitivní vztah k chemii a

nejlépe vnímají témata, která souvisejí přímo s běžným životem. Zatímco chemické reakce

a vyčíslování rovnic nepatří mezi oblíbené (Rusek 2013).
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Díky rozhovorům bylo možné upravit jednotlivé pokusy a příběhy tak, aby

neobsahovaly mnoho informací z antické mytologie, které jsou pro žáky nové a bránily by

snadnému využití příběhů pro zvýšení zajímavosti pokusů.
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Závěr

Bakalářská práce propojuje laboratorní činnosti studentů s jejich vědomostmi z antické

mytologie a chováním čtyř přírodních živlů. Cílem bylo připravit sadu výukových

experimentů propojujících školní chemické pokusy s mytologickými příběhy zaměřenými

na přírodní živly. Ověření základního povědomí žáků o řecké mytologii proběhlo pomocí

polostrukturovaných rozhovorů.

V praktické části je sepsáno 8 experimentů. Na oheň, vodu, zemi i vzduch připadají dva

pokusy, které jsou propojené s příběhy a postavami z řecké antické mytologie. Všechny

pokusy vycházejí ze znalostí chemie, které by měly být probrány na základní škole podle

příslušného školního vzdělávacího programu. U každého pokusu byla ověřena jeho

proveditelnost. V rámci praktické části je doplněno jak vysvětlení mechanismu, podle

kterého jednotlivé experimenty probíhají, tak popis, jakým způsobem lze aktivitu propojit s

přidaným mýtem.

V práci je doplněn pro správné pochopení a prezentování jednotlivých bájí také

historický a zeměpisný kontext vývoje antického Řecka. Tyto informace jsou podstatné pro

pochopení antických bájí a příběhů jednotlivých antických postav.

Opěrným bodem pro využití experimentů připravených pro tuto práci je storytelling a

jeho využití v pedagogice. Metoda storytellingu umožňuje učiteli propojit objektivní znalosti

se světem lidí a emocí, čímž lze podle Simmons (2006) dosáhnout nejen lepšího

zapamatování vědomostí, ale také pochopení látky. Subjektivně zabarvené informace mají

podle Green (2004) umožnit žákům bližší vztah k tématu a vytvořit si vazbu k nově nabytým

vědomostem.

V rámci rozhovorů se studenty byl potvrzen předpoklad, že žáci mají minimálně

základní znalosti antiky a řecké mytologie. Díky tomuto potvrzení je možné využít znalostí

žáků a stavět na nich jak dalšími přidanými znalostmi z tématu antiky, tak samozřejmě i

vědomostmi z oblasti chemie. Nepotvrdil se předpoklad, že žáci získávají historické znalosti

výhradně v rámci všeobecného vzdělávání na základních školách, ale mnoho z nich má také

znalosti získané v rámci svých volnočasových aktivit.
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Připravené materiály v této bakalářské práci jsou využitelné jako výchozí bod pro

rozšíření metody storytellingu ve výuce chemie. Zároveň je možné využít připravené pokusy

k práci se žáky během praktické výuky.
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Seznam příloh

Příloha 1 – audiozáznamy polostrukturovaných rozhovorů s žáky