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 Bakalářská práce Petra Holuba pojednává o možnostech vzájemných vztahů mezi

experimentováním v chemii a antickými živly. Recenzovaná práce ukazuje, že toto vzájemné

propojení zdánlivě odlišných témat může mít svoji konkrétní podobu a být inspirací pro další aktivity

v oblasti chemických výukových experimentů. Motivací autora pro toto zaměření bakalářské práce je

snaha po inovaci výuky předmětu, který dlouhodobě není u studentů základních škol příliš oblíben.

Výsledkem je soubor experimentů, souvisejících určitým způsobem s antickými živly (Oheň, Voda,

Země, Vzduch) doplněný výsledky rozhovorů s žáky.

Vlastní práce je zpracována obvyklým způsobem, obsahuje teoretickou a praktickou část,

závěr, seznam zdrojů informací a přílohy. Teoretickou část práce věnuje autor dvěma ústředním

tématům – výuce chemie a školním chemickým experimentům, starověkému Řecku a obzvláště pak

antickým božstvům především ve vztahu k antickým živlům. Propojení těchto témat není jednoduché,

přináší však, jak vyplývá z autorových zkušeností zajímavé výsledky. Teoretickou část uzavírá

pojednání o storytellingu a možnosti jeho uplatnění v dané situaci. Těžištěm praktické části je pak

vypracování souboru experimentů, vztahujících se svébytným způsobem k antickým živlům. Ke

každému tématu autor připravil dva experimenty. Praktická část zahrnuje také informace o použitých

metodách pedagogického výzkumu, konkrétně se jedná o polostrukturovaný rozhovor. Diskuse se

žáky ukazuje na potřebu spojení výuky chemie s každodenním životem. Jinou alternativu představuje

využití atraktivních témat ve výuce, což v případě autora představuje propojení výuky chemie

s problematikou antických živlů.

Po stručném úvodu, který se vztahuje spíše praktické stránky výuky chemie se autor

věnoval stručné charakteristice antického Řecka, zaměřil se především na antická božstva, mýty o

stvoření světa aj. K tématu Oheň autor navrhl reakci hořícího hořčíku s vodou a reakci glycerolu

s manganistanem draselným. Oba jmenované pokusy jsou efektní, motivující , též volba antických

božstev (Aithér, Hefaistos) je přiměřená. K tématu Země autor velmi vhodně navrhl pokus založený

na reakci alkalického křemičitanu (vodní sklo) se solemi mědi, železa, kobaltu, niklu apod. Jedná se

tedy o látky, které jsou přirozenou součástí zemské kůry. S tématem koresponduje i reakce kyseliny

chlorovodíkové s vápencem. Za šťastnou volbu lze považovat Gaiu – bohyni Země. Téma Voda je

dokumentován pokusem – reakce kyseliny chlorovodíkové se zinkem a následné hoření vodíku za

vzniku vody, soubor chemických experimentů je doplněn fyzikálním experimentem, který je založen

na rozdílné hustotě vody v závislosti na teplotě. Z antických božstev byl autorem vybrán Okeanos.

Závěrem lze konstatovat, že v některých případech, především těch, které jsou citovány, měl autor

tzv. šťastnou ruku a námět experimentu je blízký antickému tématu, v některých případech je vazba

experimentu na příslušné téma méně významná.

Pokud jde o pedagogický výzkum, polostrukturovaný rozhovor byl uskutečněn celkem

s osmi žáky tercie a kvarty osmiletého gymnázia a třemi žáky prvního ročníku SŠ. Výsledky rozhovorů

přinesly zajímavé informace. Žáci mají víceméně pozitivní vztah k chemii, ale ten se utvářel postupně.

Autor v závěru informuje o využití výsledků strukturovaných rozhovorů k revizi původního záměru.

Bakalářská práce je zpracována požadovaným způsobem, neobsahuje zásadní nedostatky

věcné ani formální. Recenzent doporučuje v uvedené práci pokračovat v rámci navazujícího

magisterského studia. K bakalářské práci mám následující dotazy a připomínky:

1) Bakalářská práce je orientována na antické živly v chemických experimentech. V teoretické

části však pojednání o živlech chybí. Jaké informace v tomto smyslu je třeba do teoretické

části práce doplnit?

2) Živly se zabývala řada antických filosofů. Které z nich by dle Vašeho názoru bylo vhodné

zařadit do teoretické části práce?

3) K tématu Živly se jeví být vhodné experimenty zaměřené na složení zemské kůry, vody,

vzduchu atd. Můžete navrhnout vhodný experiment tohoto typu, použitelný ve výuce na ZŠ?

Bakalářská práce Petra Holuba je nesporně podnětným příkladem další z cest, které

mohou vést ke změně negativního pohledu na chemii, což je již nyní patrné z rozhovorů se žáky.

Bakalářskou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou: